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BOWLINGINTERNT nummer 10 -ja, det hedder det
blad, som du nu holder i hånden. Det er ikke så om-

FOR BOWLINGSPORTEN fangsrigt, som det måske plejer at være, men det er
der naturligvis nogle grunde til.

Først og fremmest har kræfterne været samlet
om World Cup, som også får en fyldig omtale her i
dette nummer. Det er og bliver nu en gang det arran-

Dansk Bowling Forbund gement indenfor bowling, som nogensinde har haft
det største antal lande på plads. Som det fremgår af
foromtalen på de næste sider, er der mulighed for, at
48 nationer deltager - ny rekord!

Dernæst har de nye folk i forbundet haft nok at
gøre med at sætte sig ind i sagerne og med at løse en
af de store opgaver: finde nye landstrænere. Leo Klit-
te, den hidtidige, har tiltrådt en stilling i Spanien, så
vi skulle på jagt efter nye folk. Inde i bladet fortæl-
ler Ejben Henriksen om, hvad han har forestillet sig
i jobbet.

Europacuppen gav løfter for fremtiden mener Jan
Donde, vor nye forbundsformand og dermed ansvars-
havende for Bowling Internt. Jan skriver om arrange-
mentet, som fandt sted i Frankfurt.

Repræsentantskabsmødet blev en gyser og på fle-
re områder en bedrøvelig affære. Der måtte et ekstra-
ordinært møde til, før det lykkedes at finde nye folk

Tlf. 02-3114 01 (aften) på de vigtige pladser i forbundsledelsen. Men det gik,
og vi præsenterer dem i bladet. Jan Donde har nog-
le kommentarer til perioden op til valget og til den
fremtidige virksomhed.

De nye vedtagelser - altså det der blev besluttet i
lovmæssig og bestemmelsesmæssig henseende, næv-
nes i stikordform, og der er lidt FIQ nyt fra europa-
formanden.

God fornøjelse med bladet - vi kommer igen en
gang i det nye år.
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BLADET

FORSIDEN: World Cup verdensfinalen ligger altså li-
ge om hjørnet. Vi har derfor fundet det betimeligt,
at lade det flotte bomærke pryde forsiden - også for
at markere det hidtil største internationale bowling-
arrangement. På dansk grund og noget tyder på: no-
gensinde!
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Det store arrangement

Når verdensfinalen i World Cup løber af sta-
belen i perioden 12. - 19. oktober, vil der
være tale om det største internationale ar-
rangement i dansk bowling. I skrivende
stund har 45 lande tilmeldt sig, men ved at
kikke lidt på, hvem der ellers plejer at være
med, indikeres en rekorddeltagelse på 48
nationer.

Det er jo som bekendt i Rødovre Bow-
linghal det hele foregår. Hallen har benyt-
tet lejligheden til at skifte navn til, ja,
World Cup hallen, og hele staben i den store
hal er opsatte på, at alt skal køre gnidnings-
frit og problemløst.

Tilskuerforholdene
- Men - det giver os i sandhed nogle rynker
i panden, når vi går vor tilskuerkapacitet ef-
ter i sømmene, siger hal chef Jan Donde. Vi

har jo ikke så meget plads, selvom vi på
sponsorbasis vil få opstillet en tilskuertri-
bune. Også i restaurant og cafeteria må vi
regne med, at der bliver trængsel.

Det er naturligvis navnlig på finaledagene,
at problemerne vil opstå, så Jan Donde er i
gang med at finde ud af, om en lille pavil-
lion kan løse nogle af opgaverne.

Organisationen
En organisationsgruppe med forhenværende
forbundsformand Frank Rasmussen som for-
mand, har gennem længere tid arbejdet med
verdensfinalen. Der er vitterligt mange opga-
ver at tage vare på, små som store, og alt skal
jo klappe, så vi kan genoprette vort ry som
en førsteklasses arrangør af internationale
arrangementer.

Organistaionsgruppens medlemmer har

Organisationskomiteen samlet til et af møderne op til World Cup. Her ses fra venstre komi-
teens formand, Frank Rasmussen, forbundsformand Jan Donde, Grethe Jørgensen, Troels
Funder og Erik Raun. Bagest i midten Lisbeth Garnum, Per Herrestrup og Mogens Hansen.
Søren Claes og Mogens Nymann. Foto: Asger Bergh.
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hver især fået tildelt nogle præcise ansvars-
områder, og her nogle navne:

GRETHE JØRGENSEN, KBU's seniorle-
der skal tage sig af opgaver vedrørende trans-
post og indkvartering. Ikke alene af de om-
kring 90 spillere, men også deres ledere og
hvem, der ellers hører med.

TROELS FUNDER, forbundets nyvalgte
seniorleder er udnævnt til sportschef for ar-
rangementet, og vil som sådan skulle stå med
ansvaret for den sportslige afvikling.

ERIK RAUN, forbundets nye kasserer, er
naturligvis økonomichef. Derudover har han
fået tildelt et nok så alvorligt ansvar: han
skal vise interesserede rundt i København -
her ind imellem også rundt i Københavns
natteliv!

BRUNO STOKHOLM er EDB-bos. Der er
opstillet et større anlæg med kommunikati-
on til skærme rundt omkring i hallen, og
det skal Bruno køre sammen med Lone Don-
de.

LISBETH GARNUM står for information
og guidevirksomheden. Navnlig de uden-
landske gæster vil have behov for informa-
tion, og Lisbeth er særdeles sprogkyndig.
Det gælder også hendes medhjælp, Maria
Larsen.

MOGENS HANSEN, formanden for TUK
har et af de vigtigtste ansvaraområder. Han
er chef for sekretariatet, og det vil ind i-
mellem sikkert give ham sved på panden.
Funktionen omfatter nemlig også admini-
strationen af afskriverne. Der er afskrivere
ved hver eneste kamp, og det har betydet en
stab på omkring 40 personer til dette job.

SØREN CLAES, forbundets TEK-for-
mand, har så ansvaret for, at baner og maski-
ner fungerer som de skal, og at der bliver
smurt olie på, som der skal. øverste teknis-
ke chef altså.

MOGENS NYMANN er pressechef, og har
haft funktioner i så henseende i de senere
måneder.

Presseservicen
Til at hjælpe til med de udadvendte funk'
tioner, har dansk bowling engageret Svend
Erik Hansen, som til daglig er redaktionschef
for Berlingske Tidende's tillæg, Magasinet.
Derudover vil forbundets nye pressesekretær
Niels Ærboe være på plads, og den gamle,

John Jørgensen vil ligeledes være at finde i
logen.

Det er nemlig også meningen, at udgive
en daglig husavis, som skal uddeles til alle
involverede, inel. spillerne og ligge i et an-
tal til tilskuerne. Avisen vil primært be-
skæftige sig med, hvad der er sket dagen i
forvejen, samt fortælle lidt om, hvad der
sker bag kulisserne. Avisen udkommer kl.
12.00.

Forbundets videoudvalg er også i aktion
ved World Cup. Her lister Poul Riise rundt
og tager relevante billeder til en video, som
har arbejdstitlen: World Cup bag kulisserne.
Det bliver altså ikke fra spillet, men mere,
hvad Dansk Bowling Forbunds folk finder
ud af, og så fra de større begivenheder som
åbningen, modtagelsen på Rådhuset, præ-
mieoverrækkelse m.m.m.m.

TV 2 dage
TV viser begge finalerne. Om lørdagen er det
damerne, som spiller trinfinale, og her er vi
på 1 time og 20 minitter. Søndag er det her-
rernes tur, og herfra vil blive sendt 1 time.

Henrik Saaby er TV-transmissionens produ-
cer, Poul Erik Andersson, som ses her, skal
kommentere og John Jørgensen være med-
kommentator.
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Selve den egentlige finale mellem nummer
1 og den, der har arbejdet sig op til ham/hen-
de, spilles jo på den måde, at hvis "nummer
2" vinder serien, har nummer 1 krav på en
ekstraserie. Det har givet nogle hovedbrud
for TV, idet transmissionen begynder før
finalen er færdig. "Men vi har fundet ud af
det" oplyser producer Henrik Saaby.
Spillet
World Cup startes mandag den 13. oktober
med hvor spillerne indleder de første 24 se-
rier for herrer og 18 serier for damer. Der
spilles henholdsvis 8 og 6 serier 3 dage. Det
det drejer sig om er, at komme mellem de
16 bedste, som torsdag og fredag så dyster
af ter matchplay-systemet om, hvem der
kommer mellem de 8 bedste.

Disse 8 gode og måske også lidt heldige
spillere, skal så slås alle mod alle om at bli-
ve mellem de 5, som skal spille trinfinale ..
Her spiller så nummer 5 mod nummer 4,
o.s.v. der u'a, og der spilles 1 serie. Som
før nævnt kan der blive tale om 2, hvis
nummer 1 fra der hvor der var 8, taber sin
serie til nummer "2".

Søndag kl. ca. 16.00 er det hele så forbi,
og World Cup afsluttes med en sejrs-banket
på Tuborg om aftenen.

Fint besøg
World Cup bliver jo betragtet som den størs-
te begivenhed indenfor bowling år efter år.
Selv verdensmesterskabet ligger 3 år i skyg-
gen af dette traditionsrige AMF arrange-
ment. Vi kan derfor regne med fint besøg
under verdensfinalen, og har endda endnu
forhåbning om, at finalens protektor, prins
Henrik, vil kikke ind.

FIQ's verdensformand Roger Tessmann
har meldt sin ankomst, og det samme har
en stribe af AMF's øverste ledelse. Mort
Luby, legendarisk redaktør af Bowlers
Journal i USA, Verdens flotteste og bedste
bowlingblad med adskillige årtier på bagen,
kommer under hele WorId Cup. Glemme må
vi heller ikke den europæiske FIQ formand,
Gosta Zelldn, som bor nogle få hundrede
meter fra finalestedet.

Som et led i åbningscereomonien slår
vore verdensmestre Jette Hansen og Bir-
gitte Jensen et par slag på banerne, og der
er i det hele taget lagt op til festlige og min-
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derige dage i Rødovre Bowlinghal, når det
hele går løs.

Efter de sidste forlydender løber arrange-
mentet rundt, ja, der tales endda om et lil-
le overskud. Men - lad os nu se, nål' alle reg-
ningerne er kommet hjem!

Held og lykke til alle implicerede. Skul-
le der ind imellem komme nerver på, så tag
det hele med et smil. Det har hjulpet før!

J



DE DANSKE DELTAGERE

ELSEBETH
LARSEN
SMUT 79
RØDOVRE

KNUD
HARTVIG
SHARKS
ÅRHUS
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WORLDCUP
- et æventyr

I det program, som er lavet i anledning af
World Cup, skriver Giista Zellen, FIQ's
europæiske formand, om minder fra de
hidtidige World Cup's.

Med forfatterens tilladelse bringer vi her
artiklen, som er en hyldest til dette verdens-
omspændende bowlingarrangement.

Efter at have overværet 16 af de indtil nu
22 afholdte World Cup finaler, kan man kon-
statere, at turneringen er bowlingårets størs-
te begivenhed. Den atmosfære, der hersker i
den hektiske World Cup uge, kan ikke sam-
menlignes med noget andet i idrætsverdenen.

World Cup er den begivenhed, hvor ven-
skabsbånd knyttes fastere mellem deltagere-
ne, ledere og journalister - mere end ved no-
gen begivenhed i idrætten. Det kan jeg fast-
slå, efter nær ved 35 års arbejde som sports-
journalist. Og når man graver i mindearkivet,
er der mange detaljer, som er gemt her. Ikke
bare præstationerne på selve banerne. World
Cup har fundet sted i samtlige verdensdele,
og mange eksotiske lande har jeg kunnet stif-
te bekendstskab med. Mange kulturer er
det blevet muligt for mig at få indblik i.
Mange minder er forbundne med de restau-
rationsbesøg, hvod hidtil ukendte mad retter
er blevet testet - i nogle tilfælde med stort
besvær.

STARTEN
World Cup fik en flyvende start, da AMF for
første gang indbød til "International Masters
Championships" i det den gang helt ukendte
Irland. Ukendt indenfor bowlingsporten,
men det blevet minderigt arrangement i
Dublin. For nordisk bowling med en glæde-
lig hændelse, da Finlands Lauri Ajanto sej-
rede.

Efter Dublin var det tid for London. Vie
Kalrnans ide begyndte at tage form. Bow-
lingen havde fået sin verdensomspændende
storturnering.

Efter London var det Paris, som stod for
tur til at påtage sig arrangementet. Nu vidste
man definitivt, at turneringen ville overleve.

1968 var det tid for Mexico, som det førs-
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te ikke-europæiske land, at rrangere. Spille-
stedet: eksotiske Guadalajara. Aret efter fik
turneringen for første gang navnet AMF
World Cup, og vinduet til Asien blev åbnet
for første gang. Tokyo stod inde for værts-
skabet, medens Vie Kalman for sidste gang
stod for arrangementet.

PREMIERE I RØDOVRE
Rødovrehallen skulle skabe rammen om
1970 årets World Cup. En uforglemmelig
oplevelse for dansk bowling. Et perfekt ar-
rangement med 40 nationer på plads for
første gang.

Sejren gik til vesttysklands Klaus MUler,
som besejrede Henry Tan fra Singapore i fi-
nalen. Men hvad de fleste nok husker mest
fra Rødovre, foruden selve kampene, var
nok, at det var koldt i København - meget
koldt. De orientalske gæster ville helst op-
holde sig indendørs!

Men i 1971 kom man ind i varmen igen.
Her stod Hong Kong for invitationen. Nu
var det Paul Lane, som holdt trådene i en
turnering, som mere og mere blev betragtet
som bowlingsportens mest fremtrædende.
Stadig kun med herrerne i focus, men nu
skulle det være. 1972 i Hamburg var det tid
for at tage damerne med. Det var den mexi-
kanske veteran Irma Urrea, som skrev bow-
linghistorie ved at vinde den første kvinde-
lige World Cup. På herresiden fik vi for førs-
te gang fornøjelsen af, at stifte bekendskab
med Canadas Ray Mitchell, nuværende hold-
leder for Canadas landshold, som vandt suve-
rænt.

1973 var det igen Asiens tur. Singapore
med legendariske Jackies Bowl, stod for et
uforglemmeligt arrangement.

DANNEBROG Til TOPS
1974 står i al fremtid skrevet med guldbog-
staver i dansk bowlings historie. Caracas
var spillestedet, og øverst på sejrsskamlen
stod Rødovres Birgitte Lund. På herresiden
stod Jan Donde, nu haJchef i Rødovre, for
en anden strålende indsats ved at placere
sig som ottendende mand i det stærke Iina-



lefelt. Dansk bowling kom på een gang i
rampelyset, en placering, som man siden den
gang med held har forsvaret ved utallige
bowlingarrangementer.

Manila på Philippinerne blev næste stop-
pested for World Cup, som nu mere og mere
støttede sig til de asiatiske lande. Blandt høj-
depunkterne i den turnering var et besøg
i præsidentpaladset, hvor præsident Marcos
tog imod alle deltagerne.

1976 kom Iran med i bowlingsammen-
hæng for alvor. Teheran indbød til årets
bowlinghøjdepunkt. For første gang fik Ver-
den lejlighed til at stifte bekendtskab med
den unge Paeng Nepomuceno fra Philippiner-
ne, som helt dominerede turneringen. Den
17-årige gut tog sin første store sejr.

1977 var det igen London's tur, og den
engelske hovedstad fik nu for anden gang til
opgave at stå for World Cup. Her skrev Arne
Svein Strøm fra Norge bowlinghistorie, ved
i en spændende finale, at besejre favoritten
Philippe Dubois, Frankrig.

Frankrigs Philippe Dubois
vandt i 1979 World Cup ef-
ter 2 år i træk at være ble-
vet nummer 2.
Fantastiske Bong Coo
tog sig af damernes 1.
plads. Her ses de, og
det foregik iSukhumvit
Bowl i Bangkok.

Foto: Gosta zeue«

1978 var det Sydamerikas tur igen. Nu i
Colombias hovedstad Bogota. Og igen med
Birgitte Lund i en af de mere fremtrædende
roller. Sejren gik dog til Philippinernes Lita
de la Rosa, som løvrigt vandt VM titlen året
efter.

FANTASTISKE
BONG COO
1979 var det Bangkok med Sukhumvit Bowl
som skabte rammen for World Cup. Hvad
man mindes mest er Bong Coos formidable
opvisning i damefinalen. Den unge kvinde
fra Philippinerne havde et formidabelt stri-
keslag og spillede damebowling, som Verden
aldrig tidligere havde set magen til. Herre-
finalen blev vundet af Frankrigs Philippe Du-
bois efter sin andenplads to år i træk. Asien
blev det igen året efter. Nu i Indonesien, en
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turnering, hvor de fleste af spillerne blev
ramt af en mavesygdom. Helt uberørt var
dog fantastiske Paeng Nepomuceno, som nu
tog sin anden sejr i den globale storturne-
ring.

USA havde længe stået på bowlernes ens-
keliste. 1981 var det så langt om længe tid
for at gæste det store bowlingland i vest.
Legendariske Madison Square Garden i New
York, indbød til en fantastisk bowlingfest.

1982 var vi "hjemme" i Europa igen. Nu i
hollandske Scheveningen, hvor Norges Arne
Svein Strøm spillede med hele sit fantastiske
bowlingregister. Den fænomenale nordmand
tog sin og Norges anden sejr, medens det for
Sverige længe så lyst ud med hensyn til en-
delig at kunne triumfere i World Cup. Inger
Levhorn lå i toppen af turneringen hele ve-
jen igennem, men blev i finalen passeret af
Jeanette Baker, Australien.

Arne Svein Strøm - denne fænomenale nord-
mand - som 2 gange har vundet World Cup.
Foto: Giista Zellen.
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Baker tog sejren hjem igen året efter, da
World Cup for anden gang gæstede Mexico.
Nu i selve hovedstaden Mexico City. Året ef-
ter kom den virkelige lange rejse for de fles-
te. Australien, et af de mest fremgangsrige
bowlinglande i Verden, indbød til Sidney.

Et fantastisk arrangement med Alison
Driscoll og Steve Mackie som de drivende
kræfter bag succeen.

1985 havde Sydkorea ansvaret for værts-
skabet. Et meget koldt Seoul var rammen
om turneringen, som blev vundet af den væl-
dige Alicnzo Rodrigues fra Mexico og den
store overraskelse, Irlands Marjorie Mc En-
tee. På den afsluttende banket kunne den da-
værende forbundsformand Frank Rasmussen
meddele, at Rødovre havde fået overdraget
arrangementet i 1986.

PROFILER MAN MINDES
Jeg har lært et tusindtal personer at kende
ved World Cup arrangementerne. Venskabs-
bånd er knyttet - mange for livet. AMF, som
står for arrangementet og har gjort det siden
starten, hvor mange store bowlingpersonlig-
heder indblandet. Navne som Vic Kalman,
Paul Lane, Alison Driscoll, Steve Mackie,
Svend Erik Skoglund, Woody Woodruff,
Bent Petersen, Jack Graziano og Mike Flo-
rentino har alle på deres måde bidraget til at
skabe årets populæreste bowlingturnering i
hele Verden.

FIQ ledere som Kauko Ahlstrøm, Frank
Baker, Maurice Glazer, Robert Tan, Dr.
P. S. Nathan, Roger Tessmann og Eero Rou-
tamo har alle bidraget til, at netop World
Cup har fået den opbakning, som turnering-
en fortjener.

Sidst, men ikke mindst, mine skrivende
kolleger. Mort Luby, USA, som ikke har mis-
tet nogen World Cup siden starten. En utro-
lig inspirationskilde for alle os andre. Barry
James, England, som ligesom Mort har været
med ved samtlige World Cup finaler for tele-
grambureauet Reuters regning. Bernhard Mo-
ra, Paris, som har rapporteret til den fransk-
talende del af Verden de seneste ":'5 år. Keith
Hale, England, som sjældent savnes i et
World Cup presserum. Frank Sisson, Canada,
Ad Ophelders, Holland, Steve James, USA.
Steve Mackie, Australien, 8hig Fujita, Japan,
John Jørgensen, Danmark, Dieter Schon,
Vesttyskland, Ray Mitchell, Canada, Henry



Winey, Canada, Tudor Wijayasinha, Thai-
land plus en lang række af journalister fra
Verdens kroge, har gjort World Cup til et u-
forglemmeligt minde for mig - ikke mindst
via timelange debatter og diskussioner om
bowlingens og World Cup's fremtid.

Timerne i det hektiske presserum, frem-
står altid som store øjeblikke, når man bag-
efter ser tilbage.

At nævne spillere, som man gennem alle
årene er kommet i kontakt med, er meget
svært. Men helt sikker er dog visse spillere,
som specielt har efterladt et varigt indtryk.
Paeng Nepomuceno, Bong Coo og Lita de la
Rosa fra Philippinerne. Arne Svein Strøm,
Norge, Birgitte Lund, Danmark, Ray Mit-
chell og Jean Gordon, Canada, Carlos Love-
ra, Venezuela, Kurt Lundquist, Goran Grape
og Inger Levhorn, Sverige, Chris Batson,
Ruth Guerster og Jeanette Baker, Australi-
en, Lauri Ajanto, Finland, Philippe Dubois,
Frankrig, Lois Mambelli og Daniela Lana, I-
talien samt i hundredevis af spillere fra alle
verdenshjørner. Alle personligheder på og u-
denfor banerne.

MAVEN HAR FAET SIT
Højtidsstunder har der ligeledes været, når
man tænker på fritiden mellem kampene.
Hvor mange mystiske madretter jeg, sam-
men med min bedste ven Mort Luby, har tes-
tet Verden over, ved jeg ikke, men det er
mange! Uforglemmelige stunder med fjerne
østens delikatesser, hummer i kromosonfor-
mat, krydret mad, som ville tage rusten bort
fra min bil. Utroligt, at maven har klaret dis-
se overraskelser.

Kulturen, som vi har snuset til. Frem for
alt de manifike templer i Asien. De lange
busture i eksotiske lande. Afslapningen på
fantastiske Bali efter finalen i Djarkarta i
1980. Tempeldanserne i Thailand, Mariachi-
musikken i Maxico. Lommetyvene i Colom-
bia og New York. De lange flyvetimer. Alt
sammen uforglemmelige minder, som man
ikke kunne være foruden.

Men det bedste af alt: æventyret fortsæt-
ter. Nu i Redovrehallen. Måske ikke så fan-
tastisk, når man kan se hallen fra køkken-
vinduet hjemme, men for mange af deltager-
ne en ny fantastisk oplevelse. At komme fra

den sydlige halvkugle, fra det fjerne østen
til Danmark, er for dem den samme oplevel-
se, som det er for mig at gæste deres fjerne
lande.

Nye venskabsbånd vil blive knyttet over
alle grænser. For alle vil årets World Cup bli-
ve bevaret i mindernes arkiv, som en af de
store begivenheder i deres liv. Det er præcis
det World Cup er i første række.

Det er ikke kun en turnering - det er et
æventyr.

Gosta Zelh!n

Abningstider:
Hverdage klo 10 ti I 23

Lord-Send. klo 10 til 20
- på gensyn i ...

------~
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9. FIQ EUROPA-CUP for 5 mands hold i Frankfurt 13.-15. juni 1986

HVAD KAN VI LÆRE AF DET?

Det bør give store løfter for det fremtidige
elitearbejde i dansk bowling. At komme ud
af turneringen med en broncemedalje til
damerne og en 6. plads til herrerne. Det sy-
nes måske ikke umiddelbart som den helt
store triumf. men der er perspektiver i "må-
den" placeringerne blev taget hjem på.

Det kom sikkert ikke som den helt store
overraskelse at damernes 5-mands hold e-
robrede broncemedalje ved turneringen for
5-mands hold i Frankfurt. Vort damelands-
hold rangerer afgjort blandt de 5 bedste i
Europa. Ikke nogen overdreven spådom,
men en klar konstatering.

Hvem husker ikke damernes Europa-gen-
nembrud i 1976. Det første år, hvor også da-
merne blev inviteret med til 5-mands hold
turneringen. Danmark vandt rent faktisk tur-
neringen. Foran England og Sverige. I 1978
besatte vi 3. pladsen efter Sverige og Vest-
tyskland. I 1980 blev det til sølv efter Sve-
rige og med England på 3. pladsen. Herefter
var vi udenfor medaljerækken i 1982 og
1984. Men altså tilbage til skansen i 1986 i
Frankfurt.

Lidt fra kampene
Jeg skal ikke her bruge for megen spalteplads
på de enkelte kampe i Frankfurt. Men flere
af de kampe damelandsholdet spillede i
Frankfurt, fortjener opmærksomhed.

Det var ren og skær uheld at tabe den
første kamp til Belgien. Godt nok er det bel-
giske landshold vokset betydeligt med opga-
verne de senere år. Men faktum var at 945
var 14 kegler for lidt til at vinde denne første
match.

Det påvirkede tilsyneladende ikke vore da-
mer. Næste kamp vandt de nemlig suverænt
over Østrig. Og selvom jeg lige har lovet ikke
at lade mig overvælde af følelserne og gengi-
ve samtlige kampe her, så kan jeg ikke sådan
uden videre springe den 3. kamp mod Eng-
land over. England er et hold der har givet
os vanskeligheder tit og ofte. Men i Frank-
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furt blev tingene sat godt og grundigt på
plads. Vi slog 964 mod Englands fattige 810.

Når vi følte vi var lidt uheldige i første
kamp mod Belgien, ja, så skylder vi da også
at bekende kulør, da vi i 5. runde besejrede
Holland med bare 2 kegler.

7. runde var lidt af en moralsk finale.
Modstanderen var Sverige og kampen var na-
turligvis imødeset med spænding. Efter en
noget usikker start spillede holdet sig glim-
rende op mod slutningen af kampen. Men
Sverige vandt matchen med 933-914.

9. runde er ikke værd at skrive hjem om,
Nedtur. Finland vinder med 897 mod 846.

Den vigtigste kamp
Turneringens sidste kamp mod Vesttyskland
var for så vidt den vigtigste i turneringen.
Skæbnen ville nemlig at vinderen af kampen
ville besætte 3. pladsen. Taberen ville ende
udenfor medaljerækken. Vi vandt som be-
kendt kampen. 961-923. Ikke alene vandt vi
altså denne vigtige landskamp. Vi slog også
rigtig mange kegler i kampen. Spillede som
sikre stjerner, der kendte vores besøgelses-
tid. Sådan skal det være, når damebowling
er bedst. Det var en fornøjelse at være vidne
til den totalindsats. Efter 2 hårde landskam-
pe. Alle vigtige og krævende, slog vi til i den
måske allervigtigste landskamp i mange,
mange år.

Hvorfor gik det sådan
Man kan så spørge sig selv, hvorfor det gik
som det gjorde. Og der er sikkert også man-
ge forklaringer. Personligt tror jeg de senere
års arbejde med vores bruttolandshold har
en stor del af æren for dette slutfacit. Selv-
om en 3. plads hos damerne ikke kommer
helt bag på os i europasammenhæng, ja, så
skete der altså ting i den sidste kamp, der
tydeligt viste at også damerne er blevet stær-
kere. Psykisk og moralsk.

Dette damelandsholds konstellation er na-
turligvis heller ikke uden betydning. Her er



det bestemt værd at hæfte sig ved debutan-
ten Dorthe Bierregaard. Dorthe spillede, med
ganske få undtagelser, som en rutineret og
sikker landsholdspiller. Det var ikke til at se
at der her var tale om en debutant. Der er
virkelig perspektiver i konstellationen. Og
når man så samtidig tænker på hvor mange
unge. spillere der banker stille og roligt på
døren til landsholdstruppen, ja, så synes vi
egentlig virkelig godt rustet på damesiden de
kommende år. Vel er der momenter af ned-
ture. Det er der for alle landsholdene i Euro-
pa. Og det modsatte ville nok også være for
kedeligt. Vi arbejder med mennesker af kød
og blod. Derfor er det spændende og derfor
er der op- og nedture. I Frankfurt var optu-
rene klart i overtal. Så er det en fornøjelse
at være leder i dansk bowling.

HERRERNES 6 PLADS
GULD VÆRD!
Ikke mange danskere forstår at man kan glæ-
de sig over en 6. plads i kamp med Europas
bedste bowlinglandshold.

Men det er omstændighederne, hvormed
denne 6. plads blev opnået, det er værd at
kikke nærmere på.

Hånden på hjertet: hvor er vi blevet skuf-
fetover vores herrelandshold mange gange.
De har ved utallige lejligheder givet mangen
en holdleder og forbundsledere grå hår i ho-
vedet. Hver gang har vi ment at nu var mu-
lighederne til stede. Bedre forberedelser,
bedre arbejdsvilkår. Rigtige sammensætning-
er osv., .osv. Men ak og ve. Det har haltet
mange gange når manegen blev åbnet.

Derfor er landsholdets 6. plads ved denne
Europa Cup en opmuntring af de helt store.
En 6. plads i kamp med Europas 17 bedste
5-mands hold er faktisk imponerende. Fin-
land, Sverige og Norge sluttede før vores
landshold. En håbløs 4. plads i nordisk sam-
menhæng måske, men kun 2 øvrige Euro-
pæiske nationer distancerede os. Italien på 3.
pladsen og Frankrig på 4. pladsen. Og så
sluttede vi iøvrigt kun EET POINT fra 4. og
5. pladsen.

Vi sluttede dermed foran nationer som
England, Holland og Vesttyskland. Nationer
vi under normale omstændigheder har store
problemer med. Og netop Holland besejrede
vi i den pågældende kamp. Holland blev fejet
ud af banen med 971 - 963. Puh ha ...

Kampen mod Vesttyskland, der var den
sidste på programmet, var egentlig den kamp
der giver store løfter for fremtidens herre-
landshold.

Kampen startede med klar dansk domi-
nans. Midtvejs i serien var vi foran med 60-
70 kegler. Men så tog en vis herre ved tysker-
ne. I løbet af 3-4 ruder var vi ikke alene ind-
hentet med yderligere bragt 50 kegler bag-
ud. En ret typisk situation for et dansk her-
relandshold fristes man til at konkludere.
Men lige præcis her sker der en omvæltning.
Det lykkedes nemlig i de sidste ruder at hen-
te Vesttysklands forspring således at kamp-
en endte uafgjort 1016-1016. Det er 203 i
gennemsnit i den sidste og 17_ landskamp på
3 dage.

De sidste ruder af kampen mod Vesttysk-
land er positive på mere end een måde. Dels
fik vi et vigtigt point i kampen. Dels betød
det at vi sluttede på 6. pladsen. Men vigtigst
af alt fik vi vist at vi kan, når det gælder. En
åbenlys koncentration og sejrsvilje gav pote.
Ikke noget med at opgive før 10. rude er
spillet færdig.

Det var iøvrigt ikke kun i kampen mod
Vesttyskland dette fænomen kom til udtryk.
Flere andre kampe blev vundet på de sidste
og afgørende ruder. Dobbeltstrikes i 10. ru-
de, når det var nødvendigt osv. Nye takter,
der lover godt for det fremtidige elitearbej-
de i dansk bowling.

Vores arbejde med elitetropperne begyn-
der at give bonus. Nu gælder det om at holde
fast. Arbejde seriøst med henblik på interna-
tionale opgaver. Ikke blot om eet år eller 2
år. Men endnu mere langsigtet. Der er EM
i 1989 og VM igen i 1991. Det er ikke spor
for tidligt at påbegynde dette forberedende
arbejde. Hvis vi vel at mærke mener, det er
vigtigt at etablere to succeslandshold i seni-
orregi under Dansk Bowling Forbund.

Tak for en positiv oplevelse ved Europa
Cupen. .

Jan Donde
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De nye vedtagelser

Navnlig de københavnske bowlere, er på
grundig og omfattende vis, blevet informe-
ret om repræsentantskabsmødet i maj må-
ned. Forløbet fik ind imellem tærerne til
at krumme sig en ekstra gang, og, ja, det var
her og der en meget pinlig oplevelse for en,
som har overværet så godt som samtlige re-
præsentantskabsmøder i forbundet.

At knuderne er blevet løst op, kan vi kun
være glade for, og de første måneder under
det nye FU ser særdeles lovende ud. Der er
ved at være godt gammeldags tjekt på hele
showet!

Vedtagelserne
Men helt konkret blev der på repræsentant-
skabsmødet vedtaget en række nye ting - el-
ler snarere ændringer til de gamle. Vi brin-
ger her for god ordens skyld noget om disse
ting, og refererer til love og bestemmelser,
således som de er trykt i Bowling Håndbo-
gen.

FUUDVIDET
For et par år siden blev det vedtaget, at For-
retningsudvalget i Dansk Bowling Forbund
skulle helt ned på 3 medlemmer, efter en o-
vergang at have bestået af en 7-9 stykker.
Men - man er ikke tilfredse med dette lille
tal alle vegne, og et forslag fra KEU om en
udvidelse blev vedtaget. FU består altså med
øjeblikkelig virkning af 5 medlemmer, en
formand, en sekretær, en kasserer, forbun-
dets seniorleder og forbundets ungdomsle-
der.
Der er tale om § 13 i lovene, som her er
lavet om.

§14
blev ligeledes ændret. Det er den paragraf,
som handler om seniorudvalgets ledelse og
arbejdsopgaver. De mere præcise formule-
ringer fik indflydelse på § 17, som blev
bragt i overensstemmelse med de faktiske
forhold.
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§21
blev igen i år udsat for flere forandringer.
Her er der tale om reklamer på spilledragten
og også her er der nu meget præcise retnings-
linier for størrelse, placering og metoden
for udmåling.

§22
omhandler retningslinier vedr. klubskifter.
Ændringer er vedtaget - men se her igen i
"Den Grønne".

§27
fik tilføjet nogle udvidelser. Det er spørgs-
målet om, i hvilke discipliner, der kan sæt-
tes danske rekorder.

Helt ny
Danmarksturnering
Hele Danmarksturneringsprincippet har jo
været til debat i tiden op til repræsentant-
skabsmødet. Helt nye regler for afvikling-
en er nu vedtaget, således, at §28 er ændret
på afgørende punkter.
Der er tale om ændringer, som træder i
kraft til næste år, og som primært betyder,
at 1. division afsluttes med et slutspil, som
finder sted mellem de 4 øverstplacerede hold
om Danmarksmesterskabet og de 4 nederst
placerede hold om to nedrykningspladser.
Divisionen indskrænkes løvrigt til 8 hold
mod de nuværende 10.

2. divsiononerne bliver der ikke ændret
ved i antal og geografisk inddeling.

Men bemærk, at reglerne træder i kraft
til næste sæson, selvom de er aftrykt allerede
i år i den nye udgave af "Den Grønne".

OVERGANGSREGLERNE
lovergangssæsonen 1986/87 skal nr. 1 fra
de to 2. divisioner rykke op i 1. division,
hvilket betyder, at der bliver 4 nedrykkere
fra 1. division.

Dette betyder, at der bliver 6 nedrykkere
fra de to 2. divisioner, fordelt efter den regi-
on, hvor de kom fra (Samme, som benyttes
ved nedrykning fra 1. division).



Vinderne af Danmarksserierne rykker op i
2. division.

Flytning af kampe
Udover disse vigtige nye regler for Dan-
marksturneringen, indeholder §28 andre
regler, som der også blev pillet lidt ved.
Det gælder således stk. 12.2, 15.0 og 18.0.

som sædvanligt
blev der på repræ-
sentantskabsmø-
det vedtaget en

række ændringer
til det bestående.
I denne artikel
gøres opmærk-
som på, hvilke
paragraffer der
er tale om, men

det er vigtigt
at fastslå, at det
er iBOWLING
HANDBOGEN
(Den Grønne)
de helt eksakte
oplysninger skal

findes.

§32
som specifiserer ungdomsspillernes situation,
blev ændret, alt sammen på foranledning af
ungdomsudvalget i DBwF, som har gjort et
stor arbejde for at skabe helt præcise formu-
leringer af emnet.

Men: betragt herværende som stikord. Det
ville føre for vidt, at gengive ændringerne,
og vi henviser til Bowling Håndbogen, hvor
alle love og bestemmelser er a jour ført i
overensstemmelse med vedtagelserne.

J
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DET NYE
FORRETNINGSUDV ALG

ERIKRAUN
- nyvalgt kasserer

JAN DONDE
- nyvalgt forbundsformand

TROELS FUNDER
- nyvalgt seniorleder

JETTE NIELSEN
- nyvalgt sekretær

KURT JENSEN
- genvalgt ungdomsleder

16



Den tanke har aldrig strejfet mig

Dette blads kreative koordinator har bedt
mig nedfælde nogle betragtninger i forbin-
delse med jobbet som formand for Dansk
Bowling Forbund.

Ikke så meget jobbet som sådan, men om
perioden der gik forud for det ekstraordinæ-
re repræsentantskabsmøde i Odense.

Hvis vi skal være helt ærlige, og det er vel
ikke for meget forlangt, så var månederne op
til Dansk Bowling Forbunds ordinære repræ-
sentantskabsmøde, mildt sagt, noget an-
strengte.

Mere "optræk"
end sædvanligt
Det er som bekendt ikke unormalt, at der er
"optræk til et eller andet" forud for et re-
præsentantskabsmøde. Men stemningen for-
ud for årets møde var nok noget af det mest
"trykkende" vi har oplevet i mange år. Des-
værre var det ikke umiddelbart helt konkrete
meningsforskelle om en eller flere aktivitet-
er. Men meget mere personlige uoverenstem-
melser. Det er naturligvis uheldigt og ikke
særlig opmuntrende for sporten. Omvendt er
det nok umuligt helt at undgå når vore lede-
re går op i deres virke med hud og hår. Man
bliver let grebet af irritation og skuffelse,
hvilket til tider kommer til udtryk i meget
følelsesbetonede dialoger.

Kedelig afslutning
Nuvel, kan man høste noget positivt og kon-
struktivt af disse situationer - kan vi nok alle
leve med personlige uoverensstemmelser.
Desværre mundede dette års ordinære repræ-
sentantskabsmøde ud i indkaldelse til ekstra-
ordinært repræsentantskabsmøde (det første
i forbundets historie). Det var simpelt hen
ikke muligt at samle et forretningsudvalg i
dansk bowling.

På denne baggrund indkaldte Københavns
Bowling Union til formandsmøde for dels at
orientere klubberne om situationen, dels for
at undersøge mulighederne for at finde FU-
emner i KBU-regi.

Ikke den store
interesse
Jeg deltog i det pågældende formandsmøde
i kraft af min status som KBU-mandat på
forbundets repræsentantskabsmøde. Efter
at have haft et par indlæg på det omtalte
møde, levrigt med en vis kritik rettet mod
mine kolleger i unionen, udbad KBU-for-
mand Bent Holst Rasmussen sig forslag til
FU-emner.

Man kan ikke ligefrem påstå, at det væl-
tede ind med navneforslag. Hverken til den
ene eller den anden post. Medens denne ak-
tivitet foregik på og omkring talerstolen, ret-
tede Bruno Stokholm henvendelse til mig ne-
de i salen. Vi havde en længere snak, og selv-
om jeg bad Bruno undlade af fremføre sit
forehavende fra talerstolen, var jeg pludselig
bragt i forslag som forbundsformand. Nuvel,
jeg havde fået en forespørgsel under det ordi-
nære repræsentantskabsmøde - hvilket jeg i-
øvrigt betragtede og opfattede som en beha-
gelig spøg.

O.K. på betingelser
Hvorom alt er gik jeg i tænkeboks. Der var
mange ting, der skulle tygges en ekstra gang
på. Hvem skulle besætte de øvrige poster?
Havde jeg overhovedet format til denne vold-
somme opgave? - Hvorledes ville mit civile
job som forretningsfører i en bowlinghal
kunne forenes med forbundsarbejdet osv.

Mine overvejelser gik ikke mindst i retning
af, hvorvidt jeg ville være i stand til at samle
trådene i forbundet efter et meget dramatisk
repræsentantskabsmøde.

Konklusionen på det hele blev, at jeg stil-
lede nogle, for mig, meget vitale krav op,
som jeg ønskede opbakning omkring: /
1. 100% samarbejde og loyalitet fra alle gre-

ne.
2. Valg for kun eet år.
3. FU-konstellation Erik Raun, Kurt Jensen,

Troels Funder, Jette Nielsen.
4. Alle komite- og udvalgsformænd skulle

fortsætte deres virke.
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5. Frank Rasmussen skulle fortsætte som
formand for World Cup's organisations-
komite.

Som bekendt lykkedes det at få disse ting
igennem på det ekstraordinære repræsen-
tantskabsmøde med undtagelse af IKK-for-
manden som havde bebudet sit afbud. Si-
tuationen var den samme for så vidt angik
pressesekretæren. Her havde John Jørgensen
sagt fra.

100 % samarbejde
Tilbage er så punktet omkring 100% samar-
bejde og loyalitet fra alle grene af bowling-
sporten.

De tre unionsformænd, Bent Holst Ras-
mussen, Per Nørgaard og John Wozny tilken-
degav alle deres fulde opbakning og støtte.
Det kan der jo være flere bevæggrunde til.
Nu skal jeg ikke dryppe malurt i bægeret på
nogen måde, men det er klart at med den si-
tuation Dansk Bowling Forbund var havnet
i, ville det have været noget af en katastrofe
ikke at love 100% samarbejde og loyalitet.

Ord er taknemmelige. Nu skal ALLE leve
op til dette håndslag. Et håndslag for de
danske bowlere og ikke for udøverries ledere.

Det er nok det emne, der har optaget mig
mest. Dels i perioden hvor jeg var gået i
"tænkeboks" . og dels i perioden efter.

Det er jo en fantastisk situation, at når
ledere ikke kan enes - ja, så belastes udøve-
ren.

Hvis vi alle er enige om udgangspunktet i
ledelser:

LEDERNE ER VALGT, OG HAR LA-
DET SIG VÆLGE, FOR DEN AKTIVE
BOWLERS SKYLD. LEDERNE ER IKKE
ANDRE LEDERES LEDERE.

DEN AKTIVE BOWLER MA IKKE BLI-
VE SORTEPER I ET "LEDER"SPIL".

. . . . så er vi nået et godt stykke hen ad
vejen.

Et forbund med 6.000 medlemmer bør
ikke have problemer i ledelsen. Det er i or-
den vi er uenige om mangt og meget. Vel at
mærke, hvis uenigheden begrænser sig til at
være et spørgsmål om, hvorledes de indle-
dende manøvrer skal takles - for at nå frem
til det/de samme mål.
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2 NYE KOMITEFORMÆND

NIELSÆRBOE
- nyvalgt pressesekretær

SONJA OLSEN
- nyvalgt IKK-formand

Hvis målsætningen ikke er den samme o-
ver hele linien, falder korthuset sammen.

Jeg er optimist. Jeg tror på, at vi har sam-
me mål med sporten. Frem med elastik kerne
og smidigheden. Og lad os i fælleskab få
Dansk Bowling Forbund ned på jorden. På
samme linie som den aktive idrætsudøver .
Det er dem, der har brug for os.

Så selvom tanken om at blive formand for
Dansk Bowling Forbund ALDRIG har strej-
fet mig . glæder jeg mig til arbejdet frem til
næste års ordinære repræsentantskabsmøde.

Det skal ikke skorte på samarbejdsvilje fra
min side.

Jan Donde



NY LANDSTRÆNER

På given foranledning skal jeg som nylig ud-
nævnt landstræner skitsere de planer, som
forbundet har bedt mig forsøge realiseret i
de kommende år.

Opgaven til mig fra forbundet blev meget
klart lagt op, nemlig: "vores målsætning er,
gennem langtidsplanlægning, at skabe slag-
kraftige landshold, primært med henblik på
EM89 og VM91". Det betyder:

at skabe en endnu større bredde hos vore
stærke damer, som jo allerede har vist
nævneværdige resultater i international
sammenhæng.
at skabe højere kvalitet hos herrerne i den
gruppe, hvorfra landsholdet rekrutteres.

Yderligere tilførsler
Opgaverne er jo i sig selv ikke nye, idet også
vores hidtidige landstræner på glimrende vis
har arbejdet med det nævnte sigte. Det vi har
aftalt at tilføre arbejdet yderligere er følgen-
de:
1) En intensivering af opfølgningen på den

enkelte spiller og løbende en hurtigere
mulighed for revision af den enkelte spil-
lers træningsmomenter i takt med hen-
des/hans personlige udvikling.

2) at inddrage spillerne i så mange af beslut-
ningsprocesserne som muligt, således at
de får medindflydelse på de beslutninger,
der skal træffes, f.eks.
- om træningen
- om anvendelse af økonomien
- om valg af holdleder
- om holdudtagelseskriterier

Arbejdsplanen
Da jeg samtidig har et ønske - som jeg iøv-
rigt betragter som en forudsætning for op-
fyldelse af målene- om at udvide gruppen af
spillere, som skal hjælpes frem til en spille-
formåen på landsholdsplan, har jeg foreslå-
et og fået accept for følgendearbejdsplan:

Både for damers og herrers vedkommende
skal der arbejdes i og med 3 grupper.
a) en bruttotrup - i lighed med den hidtidi-

ge - men reduceret til 12 spillere. En ny

trup udtages første gang, når VM-87 er
overstået.

b) en "aspirantgruppe", d.v.s. aspiranter til
bruttotruppen. Gruppen vil komme til at
omfatte et ukendt antal spillere. Antallet
vil være afhængig af
- antallet af talenter, som har både
lyst og tid

- træner kapaciteten
- økonomien (desværre)
Denne aspirantgruppe tilbydes regelmæs-

sig træning på linie med bruttotruppen.
c) en gruppe bestående af de bedste af de

ældste af de yngste! I samarbejde med
ungdomslandstræneren, vil vi udarbejde
træningsprogrammer, der efterhånden
skal bringe de bedste af vore ungdoms.
spillere på linie med og forhåbentlig og-
så ind i bruttotruppen.

Den praktiske side af sagen
For i praksis at løse disse mange arbejdskræ-
vende og tidskrævende opgaver, har det
været nødvendigt at finde en praktisk løs-
ning, som adskilte sig fra den tidligere
struktur.

Efter min mening er Danmark geografisk
højst uhensigtsmæssig med henblik på en
centraliseret løsning af alle disse mange op-
gaver. En enkelt træner vil - uanset kvalifi-
kationer iøvrigt - aldrig tidsmæssigt kunne
finde tilstrækkelig tid døgnets kun 24 ti-
mer til at hellige sig alle opgaverne med den
intensitet, som den enkelte spiller i de man-
ge spillergrupper. har behov for. Arbejdet må
derfor uddelegeres, således at vi hen ad vejen
får udviklet tilstrækkeligt mange, dygtige
trænere, at vi får en rimelig landsdækning
og en acceptabel kontinuitet i træningen af
vore allerbedste spillere.

For at løse dette problem, er træningen
foreløbig delt ud på følgende måde:

LANDSTRÆNER

DAMETRÆNER VEST
(Preben Andersen)
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Et samarbejde mellem trænere, som vi skal forsøge at få nogle
flere af, spillerne og IKK skal helst resultere i en højnelse

af den sportslige standard

HERRETRÆNER VEST
Knud Theiss

DAMETRÆNER ØST
Sonja Olsen

HERRETRÆNER ØST
Ejben Henriksen

Den geografisk større nærhed der herved
opnås mellem træner og bowler skal resul-
tere i en mere intens opfølgning og hurtige-
re revision/udvikling af den enkelte spillers
muligheder.

Landstræneren er således i øjeblikket
ikke træner for samtlige spillere i hele lan-
det, men en nødvendig administrativ (for at
følge vore love) person, der har ansvaret for,
at træningen fungerer, ligesom han skal op-
fylde sine forpligtelser i UK.

Flere trænere
Det er endvidere hensigten igennem en rolig
udvikling at finde frem til flere VEST-og
ØST-trænere og bibringe dem den dygtighed
og erfaring, der er nødvendig for at få etable-
ret et udbytterigt samarbejde mellem træne-
re og spillere, der kan resultere i en højnelse
af den sportslige standard hos vore topspille-
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re. Denne udvikling skal naturligvis ske i et
samarbejde med IKK.

Mange tak
Så meget om mål og midler. Der har i 2
week-ends i september været bruttosam-
linger for både damer og herrer. Begge sam-
linger synes jeg er forløbet i en dejlig positiv
ånd, og jeg vil gerne takke alle deltagere for
en god start til et forhåbentlig resultatrigt
samarbejde fremover.

Jeg benytter lejligheden til at takke alle
for den gode modtagelse, .jeg har fået af alle
implicerede, og jeg hilser de nye trænere,

Preben Andersen
Knud Theiss
Sonja Olsen

og Ole Nielsen, som har lovet at assistere
Sonja, velkommen til det forestående hårde
slid.

Ligeledes tak til UK-cheferne,
Kaj Andersen

Henning Andersen
der begge er indforstået og positivt har til-
sluttet sig de skitserede arbejdsbetingelser.

Jeg glæder mig til de kommende års op-
haver.

Ejben Henriksen



Udtagelse af landshold

Som landstræner .erman automatisk medlem
af udtagelseskomiteen (UK), og det er vel ik-
ke unaturligt, at jeg omgående har fået stil-
let spørgsmålet: "Sker der noget med grund-
laget for udtagelse af landshold?"

Som det allerede fremgår af indlægget
"Ny landstræner:'; er der i hvert fald et øns-
ke fra UK-medlemmerne, at spillerne får
medindflydelse på, på hvilket grundlag lands-
holdene skal udtages. Det betyder naturlig-
vis, at med den korte -tid, vi har haft til rå-
dighed, siden jeg blev indsat som landstræ-
ner, ikke har haft mulighed for nogen detail-
leret gennemgang og formulering af dette
kontroversielle emne.

Uden at jeg skal påberåbe mig, at jeg har
noget særligt indgående kendskab til det tid-
ligere anvendte udtagelsesgrundlag, så er det
min opfattelse efter week-endernes brutto-
træf og samtale med de 2 UK-chefer, at lini-
en fra tidligere vil blive fulgt op.

Alt i alt er det altså begrænset, hvor me-
get vi har haft mulighed for at drøfte, men
det vil blive taget op med alle berørte par-
ter, og der vil derefter blive forsøgt udar-
bejdet en mere detailleret gennemgang af
de udtagelseskriterier, som man kan enes
om. Som nævnt vil den tidligere lagte li-
nie fortsat præge udtagelserne, man da man
har bedt mig om at belyse spørgsmålet, må
det efterfølgende helt stå for min egen reg-
ning.

Vurderingen
Hverken spillere, holdledere eller UK-chefer
behøver nødvendigvis at være enige med mig,
men jeg mener at vi i hvert fald ligger meget

på linie i de generelle forudsætninger for vur-
dering af en spiller, der eventuelt skal på
landsholdet. Jeg mener, at det er lettere at
vurdere en bowler i jo højere grad hun/han:
1. Har spillet mange serier
2. Har spillet en stor del af disse serier på

udebane.
3. Af egen drift har spillet så mange registre-

rede stævner som muligt.

Til alle 3 punkter vil I sikkert spørge, hvor-
dan konkret skal det forstås. Det må under-
streges, at der ikke kan udarbejdes nogen u-
tvetydig facitliste til de tre punkter, men og-
så her kan man generelt sige:
1. 150 serier er et bedre grundlag end 100

serier, som igen er bedre end 50 serier.
Man kan altså ikke fastsætte et eller andet
antal serier som værende tilstrækkeligt.

2. "en stor del" - Hvor meget er det? Lige-
som i pkt. 1 er f.eks. 80% på udebane et
bedre grundlag end 60%, og kommer man
ned under 50% bliver det let problema-
tisk, fordi det siger meget lidt om en bow-
lers kunnen på fremmede baner. Og i
landsholdsammenhæng spiller man jo
mest på fremmede baner.

3. "af egen drift". Det er lysten og ambitio-
nerne, der driver værket, og derfor vil der
blive lagt megen vægt på at man "demon-
strerer" sin interesse i bowling på topplan

ved at deltage så meget som overhovedet mu-
ligt i stævner og turneringer, hvor man kan
måle sig med (og sammenlignes med) andre
topspillere.

Vær med i kampen
Forhåbentlig kan alle, der er interesserede, se
den linie, som går igen og hænger sammen i
alle 3 nævnte punkter. Har du derfor lyst
til at være med til at slås om en landsholds-
plads (og det gælder også for ungdomsspil-
lere, skulle jeg hilse og sige) så har du her-
med nogle vigtige ingredienser til opskriften.

Ejben Henriksen
Landstræner
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LANDSHOLDENE TIL NM

Til de 13. Nordiske Mesterskaber, som
afvikles i VM-hallen i Malme i dagene
5. - 7. december, har UK udtaget føl-
gende hold:

DAMER
Helle Andersen, Puds
Lene Klitte, Hot Spot
Borthe Bierregaard, Ten-Pin
Helle B. Christensen, Stenhuset
Jette Hansen, Rossini
Helle Jørgensen, ST

Hjemmereserve:
Helle Jacobsen, Exodus/Fair Play

Holdleder:
John Thomassen

HERRER
Johnny Christiansen, Stenhuset
Per Henriksen, Rossini
Michael Kloster, Sisu
Flemming Kristensen, Rossini
Per Søndberg, Sisu
Steen Tørner, Stenhuset

Hjemmereserve:
John Løfgreen, Rossini

Holdleder:
Knud Theit

Holdene samles til afpudsning m.m.
i week-enden 29. - 30. november. Det
foregår i Silkeborg.
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Tanker omkring IKK
I de seneste år er der i IKK lagt mest vægt
på at uddanne instruktører, idet der var stor
efterspørgsel på disse ude i klubberne.

Instruktørerne arbejder på frivillig basis,
så selvom der er uddannet mange, er det ik-
ke alle, der virker. Vi kan Ikke beordre in-
struktørerne ud i klubberne, men vi appele-
rer altid til de uddannede om, at de også
tager deres tørn.

Vi arrangerer opfølgningskurser således, at
instruktørerne altid kan være up-to-date i
deres instruktion. Så hvis nogle instruktører
har ligget stille i nogle år, men gerne vil i
gang igen, kan de bare melde sig på et op-
følgningskursus på det niveau, deres uddan-
nelse er. Aktive instruktører kommer også
på disse kurser - de fleste for at udveksle
erfaringer og få ny inspiration.

Vi har også arrangeret kursur for toplede-
re og vil gerne fortsætte dette arbejde, men
det kræver langtidsplanlægning, idet vores
målgruppe er meget travle mennesker, der
næsten altid har bowling på deres program.

Kontakt os i IKK
Hvis jeres medlemmer har ønsker om at
komme på kursus, hvad enten det er instruk-
tørkursus, lederkursus, turneringslederkursus
eller noget helt andet, så kontakt os i IKK.
Det nærmeste er, at man henvender sig til
sin kontaktmand i unionen (Det er det vi
har kontaktfolk til).

Jeg vil gerne påpege, at ønsket bør komme
fra medlemmerne. Vi har flere gange set, at
der er planlagt kurser, som ikke har kunnet
gennemføres p.g.a. manglende interesse.

Hvis I synes at medlemmerne kunne have
glæde af et kursus, så prøv at argumentere
for det således,at de får lyst at være med. Vi
ved jo alle, hvor travlt bowlingspillere har,
ikke blot med deres eget spil, men også som
medlemmer i diverse bestyrelser, udvalg og
som turneringsledere. Sådan må det være,
når vores klubber er så små, som de er.

Ny kontaktmand i JBU
Jylland har fået ny kontaktmand. Det er
Ib Jønsson, Kamma Rahbeksvej 23, 8230
Åbyhøj. Tlf. 06 15 64 16.

Sonja Olsen
IKK



Kommisorium for strukturudvalget

Efter et ønske fra navnlig fynsk side, blev
det på repræsentantskabsmødet i maj må-
ned besluttet at nedsætte et såkaldt ad hoc
udvalg, som skulle gennemarbejde forholde-
ne i Dansk Bowling Forbund.

Der er nu udarbejdet et hommisorium for
strukturudvalget -det kommer her:

Det er udvalgets opgave overfor DBwF's be-
styrelse at søge at .afdække og analysere den
nuværende organisationsmodel - ud fra de
øgede samfundskrav til organisationen og
dens' ledere, set i forhold til medlemsklub-
bernes krav og behov.

Udvalget skal søge at fremdrage de proble-
mer der evt. måtte være i den nuværende or-
ganisationsmodel - i en problemformulering:

Hvad er problemet?
Hvor ligger problemet?
Hvornår opstod. problemet?
Hvilken udstrækning har problemet?
Hvilke årsager kan der være til problemet?

Spørgs~ål
Endvidere skal udvalget vurdere følgende
spørgsmål:
1. Er den formelle og reelle myndighed og
indflydelse sammenfaldende - og skal den
være det? (Forholdet mellem hovedbesty-
relse - forretningsudvalg - unioner - udvalg
og komiteer)
2. Er der overensstemmelse mellem kompe-
tance - indflydelse og magt - set i forhold til
organisationens BEHOV og INTERESSE-
områder?
3. Er der overensstemmelse mellem magt -
indflydelse og ANSVAR?
4. Hvilke opgaver løser de enkelte udvalg
i DBwF-regi i forhold til medlemsorganisa-
tionernes behov? (Serviceydelser til unio-
nerne)
5. Er DBwF-udvalgene primært nedsat til
gavn for DBwF internt - eller som serviceor-
ganer for de, der har BEHOV for deres ind-
flydelse?
6. Har organisationen et organ (udvalg eller
lignende) som har til opgave at være driv-
kraft/integrerer - som formidler samarbejde
til gavn for helheden?

7. Giver den nuværende organisationsstruk-
tur mulighed for en optimal udnyttelse af de
økonomiske ressourcer?
8. Er organisationens fordeling af midlerne
i overensstemmelse med formålet og organi-
sationernes interesser?

Konklusion
Det vil være ønskværdigt, at udvalget - ud-
over belysningen af de stillede spørgsmål -
fremkommer med deres konklusion af de
stillede spørgsmål.

Forslag til forbedring
af organistaionsmodellen
Hvis udvalget vurderer, at den nuværende or-
ganisationsmodel er uhensigtsmæssig - BØR
dette resultere i forslag til en ny eller ændret
organisationsstruktur.

For at forslaget skal kunne blive til vir-
kelighed og en eventuel organisationsfor-
andring have en positiv effekt blandt med-
lemsorganisationerne - organisationsledere og
medarbejdere - skal forslaget indeholde føl-
gende forudsætninger:

- at viden - kompetance og ansvar følges ad,
således at den, som besidder viden, også har
beføjelser og ansvar indenfor området.
- at beføjelse- og ansvarsområder er klart
afgrænsede - samt dokumenterede.
- at vi får respekt for hinanden som ledere
med forskellige specialkompetance og ar-
bejdsopgaver.
- at enhver leder/medarbejder mærker ar-
bejdsglæde ved at have mulighed for med-
indflydelse og påvirkning af sin arbejds/Ie-
dersituation/funktion.
- at der skabes forståelse' og dialog mellem
forbundsledelse og medlemsorganisationsle-
delsen og deres klubber.

Udvalget kan, indenfor rammer der i hvert
enkelt tilfælde hvor det er udgiftskrævende,
og det forud er godkendt af forretningsud-
valget - inddrage sagkyndig bistand til be-
lysning af de enkelte problemområder.
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Idrætslejr iNorge

Af Bo Jarlstrøm
Fra den 28. juli til den 2. august var jeg, sam-
men med 11 andre, på idrætslejr i Norge.
Jeg var fra bowlingforbundet, de 11 andre
var fra specialforbundt iøvrigt under DIF.
Ledere på turen var Karen og Christian Søe,
de var fantastiske.

Det startede søndag d. 27. juli kl. 18 med
at vi alle 12 skulle mødes i Idrættens Hus for
at lære hinanden at kende. Efter en kort
præsentation af os selv skulle vi spise, hvor
vi derefter havde aftenen fri til at lave hvad
vi ville. De fleste spillede billard og andre
ting til langt ud på natten.

Mandag morgen blev vi så vækket kl.
5.30, hvor vi der efter skulle med et fly kl.
7.30. Vi ankom til Oslo kl. 8.30, hvor vi der-
efter tog ud til topidrætscentret, som ejes
af Norges Idræts Forbund, hvor vi skulle bo.
Vi skulle sove tre på hvert værelse.

Om aftenen, da alle landene, på nær Is-
land, var kommet, skulle vi lære de andre fra
de andre lande at kende.

Da klokken var blevet 23.00 gik vi alle til
køjs. Tirsdag morgen blev vi vækket af Chris-
tian, som spurgte om vi skulle med ud at ba-
de. Da nogle af os var friske, tog vi ned og
badede i en sø, der lå 100 meter væk. Van-
det var meget koldt, men det var en skøn
måde at vågne på.

Da vi kom tilbage vækkede vi de andre
og gik op og spiste morgenmad, og fra kl.
9.00 til 12.00 skulle vi så i gang med de akti-
viteter, som vi skulle lave. Jeg skulle starte
med Basketball og derefter volleyball, men
efter en halv times basketball vred jeg om på
foden og forstuvede min ankel. Det var dog
ikke værre end at jeg kunne løbe, men ikke
lave skarpe drejninger.

Kl. 12.30 skulle vi så spise frokost og 1 ti-
me efter skulle vi på bådtur på Oslofjorden.
Vejret var ikke særlig godt. Det blev ikke
bedre for efter en times tid sejlede vi ind i en
tyfon. Vi troede aldrig at den ville stoppe,
men det gjorde den og vi sejlede ind på en
øde ø for at pille rejer som vi havde med.
Det var mægtigt skægt, men svært. Da vi
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BO JARLSTRØM, Joker, skriver om sit op-
hold på idrætslejr i Norge. Lejren var både
hyggelig og lærerig fremgår det tydeligt af
artiklen.
havde pillet ca. halvdelen, var der såmænd 2
kg tilbage, så dem gemte vi til om torsdagen.

Klokken var ca. 18 da vi kom tilbage og
om aftenen lavede vi diskotek i et af rumme-
ne på centret.

Onsdagens aktiviteter
Onsdag blev vi vikinger vækket k!. 7.00 og
gik ned og badede i søen. KJ. 9 - 12 var der
så aktiviteter igen. Denne gang skulle vores
gruppe være udenfor. Vi skulle lære at pad-
le i en kano og hjælpe andre der var kæntret.
Det var mægtigt sjovt og dem der ikke ville i
vandet, røg i med alt deres tøj på. KJ. 12.20
var der frokost og klokken 14.00 var der ak-
tiviteter.

Vores gruppe skulle denne gang være inde
mens de andre skulle være udenfor. Vi skul-
le igen spille basket- og volleyball. Da vi var



færdige skulle vi så besøge verdens største
fodboldturnering, Norway Cup. Da vi ankom
var der en mand, der var ved at sætte ver-
densrekord i at gå op af en brandstige med
ryggen til samtidig med at han spillede fod-
bold. Det lykkedes for ham til sidst.

Ved dette fodboldstævne deltog 1000
hold og der var omkring 20.000 deltagere.
Der var hold fra- Nigeria og Brasilien. Efter
at vi havde set fodboldkampe i ca. 1 time
skulle vi alle sammen mødes i en hal hvor vi
skulle spise. Maden var ikke særlig god, men
med lidt god vilje kunne man spise sig mæt.
Klokken var ca. 22.00 da vi kom og resten
af aftenen hyggede-vi osallesammen.

Torsdag
Torsdag blev vikingerne så vækket og kl. 9 -
12 skulle alle de 8 grupper som vi blev delt
op i, lave gruppearbejde. De har det sådan i
Norge, at ingen børn under 10 år må specia-
lisere sig i en sportsgren, men prøve en masse
sportsgrene for at beholde interessen for
sport.

De bygger meget på, at børn skal trives,
have det sjovt sammen og få et indblik i næs-
ten alle sportsgrene. De mener at hvis man
bliver barnestjerne når man til et hvis punkt,
og så kan man ikke blive bedre mens de and-
re som ikke har specialiseret sig, vil overhale
det barn, som var barnestjerne på et hvis
tidspunkt. I de grupper, som vi var delt op
i, fik vi fire spørgsmål, hvor vores gruppe
valgte det første. Det lød således: "I er et
trænerteam. som skal planlægge en times ak-
tivitet for en gruppe børn i alderen 8-10 år.
Aktiviteterne skal foregå ude. Ingen børn
skal føle at de er tabere under træningen".

Vores gruppe lavede følgende program:
1. OPVARMNING: Tag-fat leg, følg
mig ca. 10 min.
Koncentrationsøvelse ca. 5 min.
Gemmeleg ca. 10 min
Boldøvelse ca. 20 min
Fritboldsspil (fodbold, rundbold, det er vig-
tigt at børnene selv vælger) ca. 15 min.
Afslapning (snakke, høre på fugle) ca. 2 min.

Spørgsmålene
De øvrige spørgsmål lød således:
2. I Norge har Idrætsforbundet vedtaget at
"Omfattende konkurrencer for børn under
10 år ikke skal finde sted".

Synes gruppen dette er en fornuftig vedta-
gelse. Prøv at begrunde jeres svar.
Kan I også foreslå "alternative konkurrence-
former" som ikke skaber tabere, men som
får børn til at trives i og med idrætten.
3. I er ledere/trænere for en gruppe l2-årige
som primært dyrker en boldidræt. (Vælg
selv idrætten).
Udarbejd en rammeplan for aktiviteten gen-
nem et år hvor aktivitet, trivsel og socialt
samvær står centralt.
4. Nogle idrætshold prøver at nå at danne
"Al-idrætsgrupper" for børn og unge. Det
er måske grupper at udøvere, som ønsker at
drive idræt uden at have ambitioner om at
blive bedst. Diskuter, hvordan sådanne grup-
per kan etableres rundt om i idrætsfore-
ningerne.

Vi snakkede også om spørgsmål 4 og der
kom vi frem til at alle skal prøve at vinde og
at de har det godt med hinanden.

Om eftermiddagen skulle vi så på kanotur.
Der blev vi alle delt op i to grupper, så mens
nogle padlede, spillede de andre rugby.

Da alle havde prøvet begge dele, grillede
vi pølser og spiste rejer som vi selv pillede og
da det blev aften kørte vi hjem. Men inden vi
kom hjem, slog vi en smut op omkring hol-
mekollen. På vej derfra holdt vi ind til siden
hvor vi havde udsyn over hele Oslo. Da vi
kom hjem startede diskoteket som sædvan-
ligt.

Lørdag
Lørdag morgen blev vikingerne plus nogle
flere vækket, og tiden til den daglige svøm-
metur var inde. Kl. 8.00 skulle vi spise mor-
genmad, hvorefter man så skulle tage hjem.
Da vi først skulle køre kl. 10.00 var vi de
næstsidste der skulle forlade stedet. Finner-
ne skulle blive der en dag til. Efter en masse
knus, kys og kram var vi så alle taget hjem til
vores eget land. Kl. 14.00 landede vi i Ka-
strup lufthavn og derefter skildtes vi danske
fra hinanden.

Da dette var den sidste idrætslejr. som
blev afholdt, er der desværre ikke andre, som
kan opleve hvad jeg har oplevet, men skulle
du komme på en lignende tur, håber jeg, at
du får en lige så god tur som jeg har haft.

Med venlig hilsen
Bo Jarlstrøm

BK Joker
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Dansk Idræts-Forbund tilbyder i samarbej-
de med Sparekasserne en EDB-løsning til
styring af idrætsforeningens ØKONOMI og
MEDLEMSREGISTRERING.

FORMAL:
AT spare tid, arbejdskraft og penge.
AT få et bedre overblik og sikkerhed.
AT få "altid aktuelle informationer".
AT få flere oplysningsmuligheder.
AT gøre arbejdet lettere.
AT få fleksibel arbejdstid.
AT få bedre og lettere opfølgning samt

styring.
AT sikre stabil overgang ved kassererskifte.
AT få et moderne og effektivt ledelsesværk-

tøj.
AT få mere tid til idræt.

SOFT WARE

Et økonomi- og finansprogram, som består
af kontoplan, daglige posteringer, saldolis-
te, kontoudtog, budgetopfølgning, resultat-
opgørelse, balance, perioderesultat og auto-
matisk moms.
Et medlemsregistreringsprogram, som består
af oprykning til nye kontingentgrupper, lis-
ter/rapporter, udskrivning af labels, etiketter
og girokort, søgning kan ske på 3 kriterier
26

Hvorfor?
- Hvordan?

EDB I
IDRÆTSFORENINGEN

efter eget valg, - kan tilsluttes PTG (Pos-
tens total giro) og PBC (Betalings Service).

HARDWARE
består af computer, tastatur, diskettestation,
skærm og printer.

EDB-KURSUS
6 timers kursus for

6 timers kursus for kasserere og forenings-
ledere med følgende indhold:
HVORDAN EDB I IDRÆTSFORENINGEN
Teoretisk og praktisk indføring i økonomi/
finansprogram og medlemsregistreringspro-
gram.
Finansprogrammet er en EDB-løsning, som
bygger på Dansk Idræts-Forbunds og Dan-
marks Sparekassers økonomi og budgetkur-
sus.
Vejledning i brug af "Hard Ware".

Kurset afvikles med max. 12 deltagere, og
arrangeres af DIF og Sparekasserne. Der er
udarbejdet specielt kursusprogram.

Nærmere information om Soft Ware, Hard
Ware og kurser: DANSK IDRÆTS-FOR-
BUND, uddannelsesafdelingen, Idrættens
Hus, 2605 Brøndby. Telefon 02-45 55 55.

Pjece, pris- og tilbehørsliste kan rekvireres.



RURDT OM SPORT.R
Nye landstrænere
Efter at Leo Klitte har forladt Danmark til
fordel for en karriere som professionel træ-
ner i Spanien, har hovedbestyrelsen efter
indstilling fra hhv. ungdoms- og seniorud-
valg, udpeget af BENT ISENBECKER og EJ-
BEN HENRIKSEN som nye landstrænere.
Bent skal tage sig af vores ungdom og Ej-
ben skal varetage landstrænerfunktionen hos
seniorerne.

Det skal også med, at Ejben har allieret
sig med et antal hjælpetrænere på såvel
øst- som vestsiden. Preben Andersen, Ole
Nielsen og Sonja Olsen hjælper til på damesi-
den. På herresiden vil Ejben få støtte af
Knud Theis.

Vi byder samtlige velkommen til arbejdet
og håber på et godt og konstruktivt samar-
bejde.

Udvidet information
Forretningsudvalget har udsendt FU-infor-
mation til samtlige medlemmer. Som et led
i bestræbelserne på at opnå en bedre infor-
mationsdækning. FU-information vil blive
udsendt når der skønnes behov for det.

Jubilæumsfond
Hovedbestyrelsen har besluttet at etablere
en jubilæumsfond i anledning af Dansk Bow-
ling Forbunds 20 års jubilæum den 10. de-
cember 1987.
yderligere retningslinier omkring fonden

vil blive offentliggjort så såre disse forelig-
ger.

Nye TEAM-DANMARK indstillinger
Vi nærmer os en ny periode vedr. TEAM
DANMARK støtte. I den anledning har vi
påny indstillet damelandsholdet samt Ole
Jørgensen, Sikleborg. Vi venter spændt på
TEAM DANMARKS behandling af hervæ-
rende ansøgning.

Repræsentantskabsmøde 1987
atter i Frederiksdal
Forretningsudvalget har besluttet at fasthol-
de Frederiksdal som domicil for ~et ordinæ-
re repræsentantskabsmøde 1987. Der var el-
lers forslag fremme om at skifte til Idrættens
Hus. Dette kan tidligst lade sig gøre i 1988.

Godt formandsmøde
Formandsmødet den 30. august i Arhus gav
store løfter for det fremtidige samarbejde på
tværs af komiteer og udvalg. Der forsøges nu
en bedre kommunikation imellem udvalg og
komiteer. Koordineret af FU.

Et nyt indrapporteringssystem, hvor de
aktuelle aktiviteter bliver beskrevet, blev
vedtaget. Også budgetopfølgningen forsøges
nu udbygget. Her skal bl.a. forbundets EDB
anlæg på længere sigt være medvirkende til
at få "spyttet" disse vigtige tal ud med jæv-
ne mellemrum.

-Jan

Svenskerne dominerede
De internationale sommeturneringer her i
landet, fik en svensk dominans, som aldrig
tidligere. Med undtagelse af turneringen i
Silkeborg, som blev vundet af Carlo Greu-
lich, Vesttyskland, var det svenske spillere
som vandt.

I Danish Open tog Tony Rosenqvist, Tri-
umf, Malmo sin tredie sejr i 5 år. Tony do-
minerede også i Viking International; Her
har Tony fire gange tidligere været på 2.
pladsen. I Viborg kunne Gunnar Samuels-
son triumfere efter helt fantastiske 1981
points. I Kolding var det Christer Daniels-
son, som hjemførte føretsprisen på kr.
10.000, den højeste i de internationale
turneringer.

På damesiden sejrede europamesteren A-
sa Larsson, Goteborg i Danish Open medens
Carina Eriksson, Stockholm blev bedst i Ar-
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hus. I Aalborg blev det til ny hal- og stæv-
nerekord ved Gerda Ohman, Stockholm som
slog 1753 og af Thomas Leandersson, De-
gerfors med 1856points.

Garath Bowling har haft indvielsesstævne.
Her blev det til dansk sejr ved Per Søndberg,
Sisu, som slog 1695 medens damesejren
gik til Yvonne Berndt, Malme med 1559 po-
ints.

En 300-serie kunne noteres i de danske
turneringer. Det var Don Johnson fra USA,
som arbejder i Vesttyskland. Fuldtræfferen
kom i Silkeborg.

Gosta Zellen

Gold Cup fortsætter
Troels Funder, DBwF's nye seniorleder, kan
fortælle, at europa-finalen i Gold Cup i Hol-
land var en god tur. Man var her blevet eni-
ge om, at God-Cup skal fortsætte i fremtiden
på europæisk plan, og der blev nedsat en ko-
mite, som skal lave ens retningslinier for de
indledende runder af Gold-Cup i de enkelte
lande. Spørgsmålet er så, om vi fortsat skal
deltage i Gold-Cup, men det er noget senior-
udvalget vil arbejde videre med.

Vinderne i
World Cup lodtrækningen
Umiddelbart efter afviklingen af landsfina-
len i Arhus blev der blandt samtlige spillede
World Cup slagsedier fra hele landet, trukket
lod om de to pengepræmier, som i år var
inspirationen for at være med - udover det
sportslige s'følig.

Vinderne har været offentliggjort i den
nye FU-information, men vi tager dem her
en gang til:
Egon Grøndahl, SIF
Uffe Elvej, Smut 79
Peter Jørgensen, Center

kr. 2.000
kr. 1.000
kr. 500

Forslag fra dansk side
vedr. ungdomslandshold
Fra dansk side (ungdomsudvalget) er frem-
sendt forslag om at ændre alderskriteriet for
ungdomsspillere. Forslaget er sendt til de
nordiske forbund med ønske om, at de kan
nyde fremme internationalt som et fælles-
nordisk forslag.
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Og lyder:
For deltagelse på ungdomslandshold ønskes
alderskriteriet sat således:

Ungdomsspillere kan deltage på ungdoms-
landshold, såfremt de det pågældende år
ikke er fyldt 18 år den 1. september.

For deltagelse ved Europacup for 18-23 årige
ønskes alderen sat således: -,

Spillere skal ved Europacup'en være fyldt
18 år - men ikke 23 år - den 1. september.

Texaco's uddannelsesleget 1986
Texaco's Uddannelsesleget. som blev ind-
stiftet i 1976, har i år en beløbsramme på
kr. 100.000.

Begrundede ansøgninger for at komme i
betragtning, skal være

Legatkomiteen for
Texaco A/S Uddannelseslegatet

Borgergade 13
1300 København K

i hænde senest 5. oktober 1986. (Vi håber
bladet er ude inden da!)

Legatet kan erhverves af en eller flere per-
soner i -dansk idræt til videreuddannelse in-
den for det specielle område, han eller hun
virker med inden for idrætten.

Legatet er personligt og kan kun benyttes
til det i henhold til ansøgningen anførte for-
mål.

Legatportionerne er på henholdsvis kr.
15.000, kr. 10.000 og kr. 5.000.

Uddelingen finder sted ultimo november.

Ebonite sponsor
Ebonite går ind som sponsor i den nye FIQ
Europacup for U23. Ikke kun de 2 pokaler
er stillet til rådighed, men spillerne i de 2
sejrende hold får hver en Ebonitekugle. U23
cupen spilles for første gang næste år i Dub-
lin.
Barcelona spillested i 1988
Europacuppen for landshold spilles i 1988
i Barcelona. Det spanske. forbund har søgt
arrangementet som er det 10. i denne tur-
nering, for at hædre mindet af sin tidligere
præsident Emilio de Miguel, som cup'en
oprindeligt er opkaldt efter.

Samme afgift
Europazonen har besluttet sig til, ikke at
forhøje årsko nt ingen te t for medlemsnatio-
neme trods det, at FIQ (hele Verden) og



begge zoner (Asien og Amerika) besluttede
at fordoble sine medlemsafgifter.

Per Nørgaard hædret
Per Nørgaard er blevet tildelt Europazonens
fortjenstnål i sølv som den første dansker.
Sølvnålen uddeles til personer, som har sid-
det i mere en 10 år i sit nationale forbund.
Guldnålen, for mere end 4 års arbejde i
FIQ, er blevet tildelt Maurice Glazer og un-
dertegnede, Gosta Zelldn.

Rekord i Helsingfors
Der bliver rekorddeltagelse ved VM i Helsing-
fors, rapporterer det finske forbund, som
regner med, at mindst 35 nationer vil deltage
i Talihallen.

Gosta Zelldn

EM til Danmark
Europamesterskaberne i firmabowling, som i
år blev afviklet i Nice, Frankrig, skal næste
gang spilles her i landet. Næste gang er i
1987.

ANITA BIRKEGAARD
- slutter

- ny forretningsfører

Ny forretningsfører
Efter at have styret kontoret i Idrættens Hus
i nogle år, har Anita Birkegaard søgt nye ud-
fordringer pr. 1. august.

I stedet har dansk bowling IGEN gjort et
kup, idet det er lykkedes at overtale Vibe-
ke Jarlstrøm til at overtage det ansvarsfulde
job. Vibeke har betydelig erfaring i at tryne
idrætsledere, idet hun har været chef på
Gangforbundets kontor i nogle år også.

Vibeke er "gammel" bowlingspiller, og
har blandt andet 2 gange været dansk mes-
ter individuelt, så vi har fået en forretnings-
fører, som også har en grundlæggende viden
om bowlingspillet og bowlingspillere. Navn-
lig det sidste vil vise sig at være af stor værdi
for Vibeke !.

Kontortiden på forbundskontoret er for
eftertiden:

TIRSDAG - FREDAG
KL. 10.00 - 13.00
Mandag uforandret
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Overenskomst om billedrettigheder

Overenskomsten mellem Team Danmark på
den ene side og DIF, DIF's TV- og Videosel-
skab samt de tilsluttede specialforbund på
den anden side om sportsudsendelser i TV
bringes her i sin helhed, efter ønske fra det
nye FU i Dansk Bowling Forbund.

"Mellem Den Selvejende Institution til
Fremme af Dansk Eliteidræt (Team Dan-
mark) på den ene side og Dansk Idræts-For-
bund (DIF), Dansk Idræts-Forbunds TV- og
Videoselskab (DIF-TV) samt de Dansk I-
dræts-forbund tilsluttede specialforbund på
den anden side, er indgået følgende

OVERENSKOMST

§1
DIF samt tilsluttede specialforbund og DIF
TV overdrager med virkning fra denne over-
enskomsts Ikrafttræden alle sine radio- og
billedrettigheder vedrørende idrætsbegiven-
heder til TEAM DANMARK som beskrevet i
nærværende overenskomst med tilhørende
allonge.
DIF samt tilsluttede specialforbund aner-
kender samtidig, at DIF-TV med virkning
fra samme tidspunkt til TEAM DANMARK
overdrager alle de billedrettigheder, special-
forbundene og DIF tidligere har overdraget
til DIF-TV.
DIF, specialforbundene og DIF-TV er såle-
des uberettigede til at overdrage radio- og
billedrettigheder til andre.
Undtaget fra overdragelsen til TEAM DAN-
MARK er alene:
1. Radio- og billedrettighederne til idræts-

begivenheder arrangeret af et internatio-
nalt forbund (eller f.eks. af et lokalt spe-
cialforbund på vegne af det internationa-
le forbund), hvor til et specialforbund
under DIF hører, såfremt og i det omfang
radio- og billedrettighederne helt eller del-
vis ikke tilhører specialforbundet og/eller
DIF.

2. De radio- og billedrettigheder, der ved af-
tale er overdraget til trediemand forud for
indgåelsen af denne overenskomst.
Såfremt aftalen ikke ophører uden opsi-
gelse, skal aftalen opsiges, hvorefter ret-
tighederne alene tilkommer TEAM DAN-
MARK.

3. Billedoptagelse til ikke-kommercielt brug
internt i det enkelte specialforbund.

TEAM DANMARK og det enkelte special-
forbund aftaler en nærmere opdeling af spe-
cialforbundets aktiviteter i henholdsvis elite-
og andre begivenheder. Såfremt en af perter-
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ne ønsker det, kan en sådan opdeling revide-
res hver 2. år med virkning fra en 1. januar,
såfremt der fremsættes begæring herom se-
nest tre måneder inden udløbet af en sådan
to års periode. Ændring kan første gang ske
med virkning fra 1. januar 1988.

§2
De radio- og billedrettigheder, TEAM DAN-
MARK har overtaget i henhold til § 1, har
TEAM DANMARK således den fulde udnyt-
telsesret til. TEAM DANMARK kan f.eks.
således producere eller lade producere TV-
og/eller videooåtagelse med henblik på salg
eller udleje af isse, videresælge billedrettig-
hederne helt eller delvis til TV-stationer el-
ler andre.

TEAM DANMARK kan også producere og
distri~uere præsentations-, trænings-, in-
struk tions- og uddannelsesprogrammer m.v.
til DIF's specialforbund eller andre interes-
serede efter aftale med pågældende special-
forbund.

§3
Specialforbundene drager omsorg for, at de
reklameregier, der i de enkelte tilfælde er
aftalt med en radio-/TV-station eller andre,
overholdes.

§4
Repræsentanter for DIF og specialforbun-
dene skal have lejlighed til at deltage i TEAM
DANMARKS forhandlinger med trediemand
om udnyttelsen af de i §1 overdragne rettig-
heder.

Ved arrangementer, der er opstået med kort
varsel, kan et specialforbund eller en arran-
gør rette direkte henvendelse til TV eller
andre med henblik på at gøre dem opmærk-
som på og interesseret i arrangementet. Da
specialforbundet og arrangøren ikke kan for-
handle eller indgå aftaler vedrørende de ret-
tigheder, der er overdraget til TEAM DAN-
MARK, skal TEAM DANMARK underret-
tes samtidig med en sådan henvendelse til
TV eller andre.

DIF fungerer iøvrigt _::lm koordinator mel-
lem TEAM DANMARK og specialforbunde-
ne. TEAM DANMARK orienterer DIF om
indgåede aftaler om udnyttelsen af de i hen-
hold til §l overdragne rettigheder.

§5
Mindst en gang årligt indkalder TEAM DAN-
MARK DIF og specialforbundene til et mø-



de med henblik på en drøftelse af spørgsmål
af fælles interesse.

§6
For overdragelsen af radio- og billedrettig-
hederne i henhold til denne overenskomst
betaler TEAM DANMARK DIF respektive
DIF's specialforbund et vederlag efter føl-
gende retningslinier:
1. TRANSMISSION OG

NYHEDSDÆKNING
1.1 Elitebegivenheder

Med mindre andet aftales, betales der
for en elitebegivenhed et beløb svarende
til 75% af den opnåede indtægt fra ra·
dio-/TV stationen til andre.

Ved udsendelse i Danmarks Radio/Dan-
marks Radios TV betales dog minimum
et beløb svarende til det beløb, det på-
gældende specialforbund har modtaget
for transmission af, eJler nyhedsdækning
fra, en tilsvarende elitebegivenhed af
samme kvalitet fra Danmarks Radio in-
den for de seneste to år forud for i-
krafttræden af denne overenskomst.

Såfremt et specialforbund ikke har solgt
transmissions-/nyhedsdæknin~ til Dan-
marks Radio/Danmarks RadIOS TV in-
den for de sidste to år forud for denne
overenskomsts ikrafttræden, eller så-
fremt der ikke kan opnås enighed om
vederlagets størrelse, afgøres dette ved
forhandling mellem TEAM DANMARK
og det pågældende specialforbund.
Det ovennævnte minimumsbeløb indes-
reguleres hver år pr. 1. januar, første
gang den 1. januar 1987 efter nærmere
aftale mellem TEAM DANMARK og det
pågældende specialforbund.

1.2 Andre begivenheder
For aJle andre begivenheder end elitebe-
givenheder betales et beløb svarende til
85% af den opnåede indtægt fra TV-sta-
tioner eller andre.

2. ANDRE PROGRAMMER,
VIDEO, FILM M.V.
Med mindre andet aftales, betales der
for alle produktioner ud over transmis-
sion og nyhedsdækning samt andre be-
givenheder nævnt under 1.1 og 1.2 et
beløb, svarende til 40% af den opnåede
indtægt fra TV-stationen eJler andre.
Dette omfatter såvel elite- som andre
begivenheder.

§7
Denne overenskomst er gældende fra 10. fe-
bruar 1986. Overenskomsten kan af parterne
opsiges med seks måneders varsel til den 1.
april 1988.

Er overenskomsten ikke opsagt med seks
måneders varsel til den 1. april 1988, løber
den i en ny to års periode med mulighed for
opsigelse med seks måneders varsel til den
1. april 1990. Er overenskomsten ikke retti-
digt opsagt til denne dato, løber den en ny
to års periode og så fremdeles.

§8
Enhver tvivt, der udspringer af denne over-
enskomst, kan ikke indbringes for de almin-
delige domstole, men afgøres endeligt ved
voldgift efter følgende regler:

Den, der ønsker voldgiftsretten nedsat, skal
ved anbefalet brev meddele modparten det-
te samt give en kort begrundelse for, at vold-
gift ønskes.

Voldgiftsretten består af to medlemmer, et
valgt af hver af parterne, samt en opmand,
der vælges af voldgiftsrettens medlemmer.
Opmanden skal være medlem af Højeste-
rets Dommerkollegium.

UNDER WORLD CUP
I RØDOVRE BOWLINGHAL

er der naturligvis adgang til at over-
være de mange landes bowlere's
kampe. Entreen er sat så lav, at alle
med interesse for sagen kan deltage.

Priserne kommer her:

1 dages kort kr. 20,00
Partoutkort .. kr. 100,00
Finalen, damer kr. 30,00
Finalen, herrer kr. 30,00
Begge finaler kr. 50,00

Der er salg af programmer, og så længe
oplag haves, vil tilskuerne få udleveret
World Cup's husavis.
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Tuborg Sport
· i'rdig ilen .

rugle energi
tilbage.

Under virkelig hårde sportspræstationer kan du miste helt op til 3 liter væske
i timen. Samtidig mister du en lang række vigtige stoffer, som er nødvendige for dine muskler.

Få dem igen med Thborg Sport.
Thborg Sport indeholder meget druesukker samt 5 forskellige slags salte og mineraler.
Thborg Sport blandes med vand og drikkes både før og under kampen. Så du hele

tiden får tilført ny energi.
Pulveret er udviklet af emæringseksperter specielt til sportsfolk.
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